

21 ตุลาคม 2559

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสามของปี 2559

บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โค้รขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสาม (ก.ค. – ก.ย.) ของปี 2559 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2559

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3-59		ไตรมาส 3-58		ไตรมาส 2-59		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q3-59 vs Q3-58	Q3-59 vs Q2-59
รายได้จากการขาย	11,612	100.0	12,103	100.0	11,273	100.0	(4.1)	3.0
กำไรขั้นต้น	3,078	26.5	3,158	26.1	3,070	27.2	(2.5)	0.3
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,353	11.7	1,502	12.4	1,222	10.8	(9.9)	10.7
กำไรสุทธิ	1,405	12.1	1,741	14.4	1,329	11.8	(19.3)	5.7
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.13		1.40		1.07			

บริษัทฯ มียอดขายในไตรมาสสามของปีนี้จำนวน 11,612 ล้านบาท ซึ่งลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.1 จากยอดขายในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของยอดขายในกลุ่มธุรกิจการจัดการพลังงาน ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเพาเวอร์ซิสเต็มส์ที่ใช้ในระบบโทรคมนาคม (Telecom power) ซึ่งลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.3 โดยยอดขายส่วนใหญ่ลดลงในตลาดอินเดียและกลุ่ม MENA (Middle East and North Africa) อย่างไรก็ตาม มีผลิตภัณฑ์บางกลุ่มที่มียอดขายเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญได้แก่ กลุ่มธุรกิจเพาเวอร์อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งมีการเพิ่มขึ้นของยอดขายจากผลิตภัณฑ์ FMBG ร้อยละ 21.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะการเพิ่มขึ้นของผลิตภัณฑ์พัดลมอิเล็กทรอนิกส์ (DC Fan) ซึ่งเป็นอุปกรณ์เพื่อใช้ในการลดอุณหภูมิระบายความร้อนของอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ ที่มีการออกแบบเฉพาะสำหรับลูกค้าและสามารถใช้ได้ในอุตสาหกรรมที่หลากหลาย นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ระบบอัตโนมัติสำหรับอุตสาหกรรม (IABG) เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขยายตัวของยอดขายในประเทศในกลุ่ม EMEA และอินเดีย แม้ว่าธุรกิจของกลุ่มผลิตภัณฑ์นี้ในปัจจุบันยังมีขนาดเล็กแต่มีศักยภาพที่จะเติบโตได้มาก

สำหรับกำไรขั้นต้นในไตรมาสสามของปี 2559 มีจำนวน 3,078 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 26.1 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นอัตราร้อยละ 26.5 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ได้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 หรือเพิ่มขึ้น 69 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็น

ค่าใช้จ่ายในการวิจัย เพื่อการพัฒนาผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ในอนาคต โดยเฉพาะการพัฒนาสินค้าเกี่ยวกับกลุ่มยานยนต์ จึงทำให้อัตรากำไรจ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายเพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 13.7 ในไตรมาสสามของปีก่อนเป็นร้อยละ 14.9 ในไตรมาสนี้ ซึ่งส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้ลดลงคิดเป็นร้อยละ 9.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหรือคิดเป็นอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 11.7 ลดลงจากอัตราร้อยละ 12.4 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว ประกอบกับการที่ค่าเงินบาทมีการแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 31 ล้านบาทซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 189 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,405 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยกำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.40 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็น 1.13 บาทในไตรมาสนี้

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 ก.ย. 59	31 ธ.ค. 58	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	19,300	20,488	(5.8)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,534	9,654	(1.2)
สินค้าคงเหลือ	7,068	6,141	15.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,686	4,942	15.1
อื่นๆ	2,462	2,377	3.6
รวมสินทรัพย์	44,050	43,602	1.0
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	313	190	64.7
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10,817	10,111	7.0
อื่นๆ	2,686	2,743	(2.1)
รวมหนี้สิน	13,816	13,044	5.9
ส่วนของผู้ถือหุ้น	30,234	30,558	(1.1)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	44,050	43,602	1.0

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 44,050 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 จากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 มีจำนวน 19,300 ล้านบาท ลดลง 1,188 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจำนวน 3,867 ล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานปี 2558

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 มีจำนวน 9,534 ล้านบาทลดลงจำนวน 120 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 1.2 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ โดยระยะเวลาการเรียกชำระหนี้เฉลี่ยได้เพิ่มขึ้นจาก 70 วันเป็น 76 วัน โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ของบริษัทย่อย ซึ่งผู้บริหารได้มีการดูแลติดตามอย่างใกล้ชิด

สินค้ำคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 มีจำนวน 7,068 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 927 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.1 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยสินค้ำคงเหลือที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นสินค้ำระหว่างทางซึ่งบริษัทฯ จะส่งไปจำหน่ายต่างประเทศ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 มีจำนวน 5,686 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 744 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.1 เนื่องจากมีการลงทุนในการซื้อที่ดินสำหรับสร้างศูนย์วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ รวมทั้งซื้อพื้นที่อาคารสำหรับใช้เป็นสำนักงานขายในบดกะลอรี ประเทศอินเดีย จำนวนรวม 393 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯเองยังได้ทำการซื้อเครื่องจักรและโมลด์เพิ่มรวมเป็นเงิน 600 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและทดแทนเครื่องจักรเก่า

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 13,816 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับยอดหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นในบริษัทย่อยในประเทศอินเดียจำนวน 123 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 30,234 ล้านบาท ลดลงจำนวน 324 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.1 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2558 จำนวน 3,867 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีการเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในช่วงเก้าเดือนแรกของปีนี้จำนวน 3,983 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ